³⁰ «Prudentia est perfectissima secundum bonitatem, quia dat omnibus forma boni, quia per ipsam datur medium in omnibus.» ALBERTUS MAGNUS, *Super Ethica*, Ed. Colon., t. XIV, S. 41–71. «Prudentia est, quod intret in operibus aliarum quasi forma ipsarum», Albertus Magnus, *op. cit.*, S. 43–10.

³¹ Vgl. ALBERTUS MAGNUS, *De bono*, t. XXXVIII, Ed. Colon., S. 38, Z. 7–9. Vgl. auch Jürgen GRÜNDEL, Die Lehre von den Umständen der menschlichen Handlung im Mittelalter, Münster, 1963, S. 485–518 und 580–668.

³² Gemeint ist hier die von Th. Hobbes erarbeitete These in *De Cive*, 1–12: «Ad naturalem hominum proclivitatem ad se mutuo lacessendum, quam ab effectibus, praesertim vero ab inani sui aestimatione derivant, si addas jam jus omnium in omnia, quo alter jure invadit, alter jure resistit, atque ex quo oriuntur omnium adversus omnes perpetue suspiciones et studium, et quam difficile sit praecavere hostes parvo numero et apparatu, cum animo nos praevertendi opprimendique invadentes, negari non possent, quin status hominum naturalis antequam in societatem coiretur, bellum fuerit: neque hoc simpliciter, sed bellum omnium in omnes.» Th. HOBBS, *De Cive*, I 12. Scientia Verlag Aalen, 1966, S. 165–166. Vgl. auch Georg WIELAND, «Secundum naturam vivere. Über das Verhältnis von Natur und Sittlichkeit», in: *Natur im ethischen Argument*, Univ.-Verlag, Freiburg Schweiz, 1990, S. 15. Vgl. José Ricardo PIERPAULI, El Orden de los Ordenes. El concepto de Orden en Alberto Magno y en Tomás de Aquino. Su actualidad en el contexto de la Filosofía Política y Jurídica, in: *Verbo*, Madrid, Nr. 365–366, 1998, S. 40ff.

nisi ante disposuisset et praevidisset, qualiter reduceretur et vocaretur ad ordinem. Unde duplex est ordo, scilicet rei ordinatae, et sapientiae ordinantis ... Quantum ad ordinem rei ordinatae, si ordinis ratio ex ipso accipiatur quantum ad debitum naturae vel meriti absolute, multa sunt inordinata et per errorem facta. Si autem accipitur ratio ordinis ex ratione sapientiae ordinantis, nihil penitus est inordinatum vel confusum in mundo, sed omnia decentissime ordinata: quia etiam mala quae a Deo permittuntur, ordinantur optime vel ad exercitium virtutis, vel ad ampliorem commendationem boni, vel ad commendationem iustitiae, vel pulchritudinem. Et ordo qui est secundum congruentiam rei ordinatae, est ordo secundum quid. Ordo autem qui est ex dispositione sapientiae, est simpliciter.»³³

Der Text erlaubt es, in bezug auf die Ordnung zwei Ebenen zu unterscheiden, nämlich die ontotheologische und die ethisch-philosophische. Vom ersten Standpunkt aus haben Ordnung und Unordnung insgesamt eine metaphysische Bedeutung, da auch jede Unordnung ihren Ort hat im Hinblick auf ein bestimmtes Gut. Aus ethisch-philosophischem Blickwinkel muß die Unordnung mittels der ordnenden Kraft der Vernunft zu einer Ordnung umgewandelt und zurückgeführt werden. In diesem Fall ist die Ordnung ein zu realisierendes und zu bewahrendes Ziel. Daher kann die Vernunft in diesem Fall nicht allein von der Metaphysik ausgehen, da diese Perspektive nur eine bestimmte Erklärung der Unordnung liefern könnte. Die Aufgabe der Vernunft ist im Bereich der Praxis eine ordnende. Aus diesem Grund muß die Vernunft von der Erfahrung ausgehen, da auf dieser Ebene die charakterisierten menschlichen Handlungen aufgrund bestimmter Umstände und einer eigenen, jeder dieser Aktionen entsprechenden Natur stattfinden. Diese jeder Aktion entsprechende Natur ist nicht anders als die innerste Struktur aller Handlungen und bildet gleichzeitig ihr Paradigma. Diese konstitutive Struktur ist ein bestimmtes Maß des Sollens.